

\*  
Số 152-KH/HU

Tam Đường, ngày 01 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019) và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

-----

Thực hiện Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 03/5/2019 của Tỉnh ủy Lai Châu về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019), kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019) và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường ban hành Kế hoạch tổ chức như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Ôn lại, khẳng định giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; đánh giá những thành tựu, kinh nghiệm trong 50 năm thực hiện Di chúc của Người và 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; biểu dương, khen thưởng kịp thời, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, góp phần cùng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết đại hội Đảng các cấp đề ra.

#### 2. Yêu cầu

Nội dung tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp, tránh hình thức, gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh trong năm 2019.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

##### 1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung Di chúc, khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh trong bản Di chúc, nhất là về Đảng cầm

quyền, bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, chăm lo đời sống Nhân dân và phát huy tinh thần đoàn kết quốc tế; đồng thời nêu bật tâm nguyện, tình cảm, ý chí, niềm tin, trí tuệ và trách nhiệm vô cùng lớn lao của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Tổ quốc và Nhân dân.

- Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và đạo đức Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong tâm khảm mỗi người dân Việt Nam, soi đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi.

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn, bài học rút ra qua 70 năm Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc Lai Châu làm theo lời dặn của Bác trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu; 50 năm thực hiện Di chúc, trong đó tập trung tuyên truyền thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và những thành tựu trong sự nghiệp đổi mới, hội nhập quốc tế mà Đảng và nhân dân ta đang tiến hành; làm rõ những kết quả đạt được sau 3 năm thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp và 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; khẳng định toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Di chúc thiêng liêng và con đường cách mạng mà Đảng ta và Chủ tịch Hồ Chí Minh đã lựa chọn, "xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ và giàu mạnh".

- Tuyên truyền nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, đồng thời biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Di chúc và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Quảng bá, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" đã được tôn vinh, khen thưởng. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh nói chung và Di chúc nói riêng.

- Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cấp, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị.

### *1.2. Thời gian tuyên truyền*

Các địa phương, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan tuyên truyền huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện từ tháng 5/2019 đến tháng 10/2019; tập trung cao điểm trong quý III/2019.

### *1.3. Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền trên sóng truyền thanh, truyền hình, loa truyền thanh cơ sở; Cổng thông tin điện tử huyện. Đăng tải, chia sẻ thông tin về nội dung di chúc, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về tập thể cá nhân điển hình tiên tiến trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, fanpage...).

- Tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị báo cáo viên, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể...

- Tuyên truyền cổ động trực quan (pa nô, băng zôn, khẩu hiệu...), các buổi thông tin về cơ sở, các hoạt động văn hóa - thể thao...

- Tọa đàm, gặp mặt, nói chuyện truyền thống cho thế hệ trẻ, học sinh.

#### 1.4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- 1) Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lời của non sông đất nước!
- 2) Toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta quyết tâm phấn đấu thực hiện thành công Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!
- 3) Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!
- 4) Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- 5) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- 6) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- 7) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

### 2. Triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về 50 năm thực hiện Di chúc của Người

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về 50 năm thực hiện Di chúc của Người:

- **Chủ đề sinh hoạt:** “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Thành tựu và bài học kinh nghiệm”.

- **Nội dung sinh hoạt:**

+ Ôn lại nội dung Di chúc, nhất là lời căn dặn của Người về công tác xây dựng Đảng, về bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, về chăm lo đời sống cho Nhân dân, tinh thần đoàn kết quốc tế và về những việc sau khi kháng chiến thắng lợi; thảo luận, nâng cao nhận thức giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc và thành tựu của đất nước qua 50 năm thực hiện Di chúc.

(Theo Đề cương tuyên truyền đính kèm).

+ Liên hệ, đánh giá việc thực hiện Di chúc và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức đảng, đoàn thể; khẳng định những thành tựu, bài học qua 50 năm thực hiện Di chúc và 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

+ Bàn nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả Di chúc và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- **Hình thức sinh hoạt:** Đưa vào sinh hoạt định kỳ tháng 7, 8 năm 2019 của chi bộ, cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể.

### 3. Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, biểu dương các tập thể, cá

**nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

### **3.1. Nội dung**

- Các chi, đảng bộ cơ sở báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW (theo đề cương đính kèm).

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **3.2. Phương thức, thời gian tiến hành**

#### **a) Cấp huyện**

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2019.

- Thời gian: Dự kiến đầu tháng 8/2019 (có kế hoạch cụ thể sau).

#### **b) Cấp cơ sở**

- Đối với các chi bộ cơ sở: Sơ kết bằng văn bản (tùy điều kiện, tình hình có thể tổ chức hội nghị sơ kết); biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đối với các đảng bộ cơ sở: Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm Chỉ thị 05-CT/TW, đánh giá 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thời gian tổ chức Hội nghị tại các đảng bộ cơ sở: xong trước ngày 15/7/2019.

**4. Khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

#### **4.1. Đối tượng**

Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong 03 năm (từ tháng 5/2016 đến tháng 5/2019) trên tất cả các lĩnh vực.

#### **4.2. Tiêu chuẩn**

a) **Đối với tập thể:** Tập thể được khen thưởng phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương, có nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*đặc biệt là những nhiệm vụ trọng tâm được giao, những vấn đề nổi cộm, bức xúc được giải quyết*); có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.

- Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đối với cơ quan, đơn vị, địa phương có tổ chức đảng phải có 03 năm (2016-2018) được công nhận là đảng bộ, chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 01 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (trong sạch vững mạnh); cơ quan, bản đạt danh hiệu văn hóa.

*b) Đối với cá nhân (chủ trọng khen thưởng người đang trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập), phải đạt các tiêu chuẩn sau:*

- Có phẩm chất đạo đức trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong lao động sản xuất, công tác, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị. Hàng năm, đăng ký và thực hiện tốt bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu.

- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, có sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực... góp phần vào thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đối với cá nhân là công chức, viên chức phải có 03 năm liên tục (2016-2018) hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao (Lao động tiên tiến), trong đó có 01 năm đạt Chiến sỹ Thi đua cơ sở. Nếu là đảng viên phải có 03 năm liên tục (2016-2018) được công nhận là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 01 năm Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo quản lý: ngoài các tiêu chuẩn nêu trên phải là người luôn nêu cao trách nhiệm của người lãnh đạo, người đứng đầu trong công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; thực hiện tốt các chức trách được giao, nói đi đôi với làm; chỉ đạo và gương mẫu đi đầu trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; cơ quan, đơn vị, địa phương được đánh giá, công nhận hoàn thành tốt trở lên các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng, về thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao hàng năm.

- Đối với Nhân dân, hộ gia đình có 03 năm liên tục được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa", trong đó có 01 năm đạt danh hiệu "gia đình văn hóa tiêu biểu".

### 4.3. Số lượng

- Đối với các chi bộ cơ sở: đề xuất tập thể, 01 cá nhân để biểu dương, khen thưởng ở cấp huyện (nếu đủ điều kiện tiêu chuẩn).

- Đối với các đảng bộ cơ sở: Mỗi đảng bộ lựa chọn, đề xuất tối đa 02 tập thể, 05 cá nhân để biểu dương, khen thưởng ở cấp huyện (*chú ý lựa chọn những nhân tố mới, điển hình ở cơ sở*).

#### **4.4. Quy trình xét chọn**

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ vào các tiêu chuẩn tổ chức lựa chọn tập thể, các cá nhân thật sự tiêu biểu, điển hình tại đơn vị đáp ứng các tiêu chí bình chọn nêu trên.

#### **4.5. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng**

- Tờ trình đề nghị của cấp ủy trình khen (kèm danh sách).

- Biên bản họp xét của cấp ủy trình khen.

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân (*Theo mẫu đính kèm*); riêng khen nhân dân, đơn vị trình khen thưởng có trách nhiệm thẩm định và giới thiệu tóm tắt thành tích.

**Lưu ý:** Nội dung tóm tắt thành tích nêu rõ chuyển biến, những việc làm cụ thể tiêu biểu trong việc học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đối với tập thể có số liệu chứng minh làm nổi bật những thành tích đạt được trong 03 năm.

### **5. Kinh phí**

- *Kinh phí tổ chức hội nghị cấp huyện:* Từ nguồn kinh phí thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019 của Huyện ủy.

- *Kinh phí khen thưởng:* Thực hiện theo quy định hiện hành và được trích từ quỹ thi đua khen thưởng huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Chủ trì, tham mưu nội dung tổ chức Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW cấp huyện. Duyệt các tham luận trình bày tại hội nghị (*theo phân công tham luận đính kèm*).

Tiếp nhận, tổng hợp danh sách, thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi Hội đồng TĐKT huyện.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm và báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

### **2. Văn phòng Huyện ủy**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW cấp huyện

Dự trù kinh phí và chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị (Hội trường, in maket, âm thanh, nước uống, ánh sáng, vệ sinh...). Phát hành giấy mời, thực hiện công tác tổ chức hội nghị.

### 3. Ủy ban Nhân dân huyện

- Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện chủ trì phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy xét duyệt hồ sơ khen thưởng, tham mưu Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2016 - 2019).

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động thông tin lưu động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với tinh thần hướng mạnh về cơ sở, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chỉ đạo tuyên truyền trực quan tại khu vực trung tâm huyện gắn với tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh Lai Châu (28/6/1909-28/6/2019); 74 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); 17 năm thành lập huyện Tam Đường (21/9/2002 - 21/9/2017); 69 năm ngày thành lập Ban cán sự Đảng huyện Phong Thổ (tiền thân của Đảng bộ huyện Phong Thổ, Tam Đường ngày nay 01/10/1950 -01/10/2019); 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Lai Châu (10/10/1949 - 10/10/2019).

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng (*thời lượng 30 phút*) tại Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW cấp huyện.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đưa cuốn sách “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” vào giảng dạy trong trường phổ thông; lồng ghép việc học tập và làm theo Bác trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa. Tổ chức các hoạt động phù hợp trong các nhà trường như: Kể chuyện về Bác Hồ; các hoạt động văn hóa, thể thao,...

### 4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Chủ trì, tham mưu xây dựng phóng sự “*Tam Đường, 50 năm thực hiện theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW*”.

- Tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về thành tựu của huyện qua 50 năm thực hiện Di chúc và những điển hình, nhân tố mới trong thực hiện Di chúc, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, các ngành, địa phương nhất là ở các lĩnh vực thường xuyên phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng “Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tiếp sóng các chương trình do Trung ương tổ chức bằng hình thức truyền hình trực tiếp.

### 5. MTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả. Đánh giá kết quả 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng hình thức phù hợp; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân, tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền sinh hoạt truyền thống trong thế hệ trẻ.

Lựa chọn gương điển hình thực sự tiêu biểu phục vụ xây dựng phóng sự của huyện.

### 6. Các chi, đảng bộ cơ sở

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo yêu cầu và phù hợp với điều kiện thực tế của chi, đảng bộ. Các đảng bộ cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng về 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh có hiệu quả, thiết thực.

- Xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, thông qua tập thể cấp ủy và đề xuất khen thưởng tập thể và cá nhân gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy *trước ngày 30/6/2019* (bản mềm gửi qua địa chỉ gmail: [Bantuyengiaohuyentamduong@gmail.com](mailto:Bantuyengiaohuyentamduong@gmail.com)); không xét các hồ sơ khen thưởng gửi về sau ngày 30/6/2019.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức sinh hoạt chính trị về 50 năm thực hiện Di chúc, công tác tổ chức hội nghị sơ kết 3 năm Chỉ thị 05-CT/TW về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để theo dõi, tổng hợp *trước ngày 15/8/2019*.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban Nhân dân huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, VP Huyện ủy,
- Đài TT-TH huyện, Phòng VT-TT,
- MTTQ, các Đoàn thể CT-XH huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Sùng Lữ Páo

9

**PHÂN CÔNG THAM LUẬN**

Tại Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW  
(Kèm theo kế hoạch số 12-KH/HU, ngày 21/5/2019)

STT	Tên tập thể tham luận	Nội dung tham luận
1	Chi bộ bản Thèn Pả, Đảng bộ xã Tả Lèng	Kinh nghiệm tuyên truyền, vận động nhân dân học tập và làm theo Bác trong phát triển kinh tế gắn với phát triển du lịch.
2	Đảng ủy xã Bình Lư	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, phòng chống tiêu cực và các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức của cán bộ, đảng viên.
3	Đảng bộ Công an huyện	Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng tập thể "đoàn kết, chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả, vì nhân dân phục vụ" trong đội ngũ cán bộ, chiến sỹ đảng bộ Công an huyện.
4	Đảng bộ xã Khun Há	Kết quả và giải pháp trong việc phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc "gần dân, sát cơ sở" và thực hiện phong trào bản xanh - sạch - đẹp.
5	Chi bộ Hội Nông dân huyện	Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với phong trào "Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi".

**Ghi chú:**

1) Tham luận của cá nhân điển hình, tiêu biểu tham gia báo cáo tại hội nghị sẽ được phân công cụ thể sau khi có kết quả bình xét khen thưởng.

2) Yêu cầu Bí thư các chi, đảng bộ nghiêm túc triển khai thực hiện, chuẩn bị tốt các nội dung tham luận của tập thể, cá nhân thuộc địa phương mình (mỗi tham luận trình bày không quá 10 phút). Các tham luận gửi về BTV Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 15/7/2019.

1

**ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý**

Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW  
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  
phong cách Hồ Chí Minh  
(Kèm theo Kế hoạch số 12-KH/HU ngày 21/5/2019 của BTV Huyện ủy)

-----

## I- ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

- Khái quát tình hình của chi, đảng bộ (tính đến thời điểm báo cáo).

Số chi bộ trực thuộc đảng bộ; tổng số đảng viên (trong đó đảng viên đang sinh hoạt, số đảng viên miễn sinh hoạt); tổng số cán bộ, công chức, viên chức, lao động chưa phải là đảng viên

- Những thuận lợi, khó khăn tác động trực tiếp đến việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị tại địa phương, đơn vị.

## II- KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Việc xây dựng và ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Thống kê danh mục các văn bản thực hiện Chỉ thị đã xây dựng cho cả giai đoạn và từng năm).

Việc cụ thể hóa, triển khai các văn bản của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã (đối với đảng bộ các xã, thị trấn).

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong khối cơ quan hành chính, quản lý nhà nước.

- Việc phân công cấp ủy phụ trách, theo dõi, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

### 2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Việc tổ chức học tập Chỉ thị 05-CT/TW; chuyên đề toàn khóa "Những nội dung cơ bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chuyên đề năm 2017, 2018, 2019

- Kết quả trong 03 năm tổ chức các hội nghị học tập: hình thức triển khai; tổng số hội nghị đã mở, tổng số lượt người được học tập (Trong đó đảng viên tham gia học tập... lượt, đạt...%; chưa là đảng viên... lượt, đạt...%)

- Kết quả đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan hàng tháng, quý (nêu rõ tổng số buổi thực hiện, tổng số cán

bộ, đảng viên đã được học tập trong sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan, đoàn thể; cách thức tổ chức nghiên cứu, thảo luận).

- Đánh giá sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên sau khi được học tập.

### **2.2. Việc rà soát, bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Công tác chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ.

- Kết quả đã ban hành (hay chưa ban hành) chuẩn mực đạo đức? đánh giá chất lượng xây dựng, kết quả thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo Hướng dẫn số 04-HD/HU ngày 10/02/2017.

### **2.3. Việc xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu cá nhân**

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, quần chúng xây dựng bản cam kết. Đảng ủy lãnh đạo, kiểm soát các chi bộ thực hiện như thế nào?

- Kết quả:

+ Số lượng người xây dựng? tỷ lệ? (số liệu tách riêng từng năm 2017, 2018, 2019). Trong đó đảng viên? tỷ lệ?; cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên? tỷ lệ?

+ Số không xây dựng bản cam kết? tỷ lệ? lý do? (đảng viên, chưa đảng viên)

- Chất lượng bản cam kết (ưu điểm, hạn chế)?

- Việc đánh giá bản cam kết của cán bộ, đảng viên thông qua sinh hoạt chi bộ, cơ quan? Sau 03 năm có bao nhiêu CBĐV thông qua sinh hoạt chi bộ được góp ý thực hiện chưa tốt nội dung cam kết?

### **2.4. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền qua những hình thức nào? Nội dung tuyên truyền?

- Kết quả tuyên truyền:

+ Số buổi, số lượt người dự?

+ Số giờ phát thanh? chuyên mục? Số tin, bài tuyên truyền? số văn bản, tài liệu, tin bài cập nhật trên cổng thông tin điện tử huyện?

+ Số buổi thông tin lưu động?

+ Số buổi lồng ghép qua hoạt động văn hóa, văn nghệ...

- Nêu rõ những cách làm hay, sáng tạo trong công tác tuyên truyền.

Lưu ý: Đảng bộ các xã, thị trấn; Chi bộ Đài Truyền thanh-TH, Chi bộ Phòng Văn hóa-TT; các chi bộ MTTQ, các đoàn thể báo cáo chi tiết theo chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu của Chi thị.

### **2.5. Việc đưa nội dung tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy trong hệ thống giáo dục quốc dân, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện**

- Kết quả đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tài liệu học tập, làm theo lời Bác dặn trong Thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu trong Trung tâm BDCT huyện; trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên (nêu rõ số lớp đã mở, nội dung, hình thức đưa vào giảng dạy, học tập; thời lượng cụ thể cho từng đối tượng; số lượng được tham gia học tập).

- Việc chỉ đạo đưa Tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” vào giảng dạy cho học sinh; hình thức tổ chức, số đơn vị trường học, lớp học đã tiến hành đưa nội dung tài liệu vào chương trình giảng dạy. Kết quả đạt được...

*Ghi chú:* các Chi bộ Phòng Giáo dục-ĐT, Trường THPT Bình Lu, Trường PTDT Nội trú huyện, cơ quan Trung tâm Bồi dưỡng chính trị báo cáo chi tiết theo chức năng, nhiệm vụ.

## **2.6. Kết quả giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với tổ chức Đoàn.

- Việc xây dựng, thực hiện kế hoạch về giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ.

- Các phong trào, cuộc thi đã phát động đối với thanh thiếu niên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả thực hiện các phong trào, những điển hình tiên tiến trong quá trình tổ chức thực hiện (nêu rõ tên phong trào, cuộc vận động, số liệu cụ thể; gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào).

*Ghi chú:* Đảng bộ các xã, thị trấn; Chi bộ Huyện đoàn-LĐLĐ, Trường THPT Bình Lu, Trường PTDT Nội trú huyện báo cáo chi tiết.

## **2.7. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, chi bộ đã tiến hành tổng số bao nhiêu cuộc kiểm tra, giám sát? số tổ chức đảng, đảng viên đã được kiểm tra, giám sát về nội dung liên quan tới nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với Chỉ thị 05-CT/TW. Kết quả xử lý kỷ luật bao nhiêu cán bộ, đảng viên? hình thức xử lý?

- Việc giám sát của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội trong việc thực hiện bản cam kết: số lượng cán bộ đảng viên được giám sát? cách thức giám sát? cách thức phản ánh?

## **2.8. Công tác sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng**

- Việc tổ chức sơ kết 01, 02, 03 năm thực hiện Chỉ thị? hình thức tổ chức?

- Số lượng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM của địa phương, đơn vị đã được chỉ, đảng bộ biểu dương khen thưởng?

**2.9. Thực hiện nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Việc xác định, lựa chọn những vấn đề nổi cộm, bức xúc, nhất là các vấn đề liên quan đến tư tưởng, đạo đức, lối sống, phong cách, lề lối làm việc, thực hiện nhiệm vụ chính trị để tập trung giải quyết khắc phục có hiệu quả ?

- Kết quả đã giải quyết được bao nhiêu vấn đề ? nội dung vấn đề ? hiệu quả mang lại?

### **3. Những mô hình, cách làm mới trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW**

- Mô hình gì? Cách làm ?

- Hiệu quả?

**4. Đánh giá tác động thực hiện Chỉ thị với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị**

## **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1- Ưu điểm**

Đánh giá khái quát ưu điểm, kết quả đạt được trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trong 03 năm của chi, đảng bộ.

### **2- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

2.1- *Tồn tại, hạn chế*: nội dung gì?

2.2- *Nguyên nhân*

## **IV-NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

Nêu rõ từng đầu việc và cách làm

## **V- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1- Đối với Trung ương.

2- Đối với tỉnh.

3- Đối với huyện.

**ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN**  
**50 NĂM THỰC HIỆN DI CHỨC CỦA CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH**  
(2/9/1969-2/9/2019)

**I. HOÀN CẢNH RA ĐỜI, NỘI DUNG, GIÁ TRỊ CỦA DI CHỨC**

**1. Hoàn cảnh ra đời**

- Năm 1965, nhân dịp sinh nhật lần thứ 75, vào lúc 9 giờ sáng ngày 10/5/1965 Bác viết bản *Di chúc* với tiêu đề "*Tuyệt đối bí mật*" gồm ba trang, do chính Bác đánh máy, ở cuối đề ngày 15/5/1965. Đây là bản *Di chúc* hoàn chỉnh có chữ ký của Bác và bên cạnh có chữ ký của đồng chí Lê Duẩn, Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Các năm 1966, 1967, Bác không có những bản viết riêng.

- Năm 1968, Bác viết bổ sung thêm một số đoạn, gồm sáu trang viết tay. Trong đó, Bác viết lại đoạn mở đầu và đoạn nói "về việc riêng" đã viết trong bản năm 1965, và viết thêm một số đoạn. Đó là những đoạn nói về những công việc cần làm sau khi cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta hoàn toàn thắng lợi, như: chỉnh đốn lại Đảng, quan tâm gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh, chăm sóc đời sống của các tầng lớp nhân dân, miễn thuế nông nghiệp một năm cho các hợp tác xã nông nghiệp, xây dựng lại thành phố và làng mạc, khôi phục và phát triển kinh tế, văn hoá, củng cố quốc phòng, chuẩn bị thống nhất đất nước.

- Ngày 10/5/1969, Bác viết lại toàn bộ đoạn mở đầu *Di chúc*, gồm một trang viết tay. Sau đó, trong các ngày từ 11 đến ngày 19/5/1969, Bác còn tiếp tục sửa chữa bản *Di chúc* của các năm 1965, 1968, 1969. Đúng 10 giờ ngày 19/5/1969, là kỷ niệm ngày sinh lần thứ 79 của Bác, Bác đọc lại lần cuối cùng tất cả các bản *Di chúc* đã viết trước đó, rồi xếp tất cả bỏ vào phong bì và cất đi...

- *Di chúc* của Chủ tịch Hồ Chí Minh lần đầu tiên được công bố trong Lễ tang của Người tháng 9/1969, gồm 4 trang in khổ 14,5 cm x 22 cm. Ngày 19/8/1989, Bộ Chính trị ra Thông báo số 151-TB/TW *Về một số vấn đề liên quan đến Di chúc và ngày qua đời của Chủ tịch Hồ Chí Minh* khẳng định *Di chúc* công bố chính thức năm 1969 đảm bảo trung thành với bản gốc của Người. Nội dung chủ yếu dựa theo bản Bác viết năm 1965, trong đó đoạn mở đầu là của bản viết năm 1969, đoạn về việc riêng là của bản viết năm 1968. Lúc đầu, vì những lý do nhất định, nên một số vấn đề trong *Di chúc* của Chủ tịch Hồ Chí Minh chưa được công bố, như: Việc căn dặn của Người về hoà táng thi hài; việc cần làm sau khi cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước thắng lợi; miễn giảm thuế nông nghiệp một năm cho các hợp tác xã nông nghiệp... Trong dịp kỷ niệm 100 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá VI) đã quyết định công bố toàn bộ các bản viết *Di chúc* của Người.

## 2. Nội dung cốt lõi của Di chúc

- *Trước hết nói về Đảng*, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã khẳng định truyền thống đoàn kết chặt chẽ trong Đảng và “cần giữ gìn sự đoàn kết nhất trí của Đảng như giữ gìn con ngươi của mắt mình”;

Người yêu cầu “trong Đảng thực hành dân chủ rộng rãi, thường xuyên và nghiêm chỉnh tự phê bình và phê bình” để củng cố và phát triển đoàn kết và thống nhất trong Đảng. Mỗi cán bộ đảng viên phải thực sự thấm nhuần đạo đức cách mạng; giữ gìn Đảng ta thật trong sạch.

- *Nói về đoàn viên và thanh niên*, Bác nhấn mạnh, “bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau là một việc rất quan trọng và rất cần thiết”. Đảng cần phải chăm lo giáo dục đạo đức cách mạng cho họ - những người thừa kế xây dựng chủ nghĩa xã hội vừa “hồng”, vừa “chuyên”.

- *Nói về nhân dân lao động*, Chủ tịch Hồ Chí Minh cho rằng, nhân dân lao động bao đời chịu đựng gian khổ, bị nhiều áp bức bóc lột của phong kiến, thực dân; nhân dân ta rất anh hùng, dũng cảm, hăng hái, cần cù, luôn đi theo và rất trung thành với Đảng. Đảng phải có kế hoạch thật tốt để phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nhằm không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân.

- *Dự báo cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước có thể kéo dài nhưng nhất định sẽ hoàn toàn thắng lợi*, Chủ tịch Hồ Chí Minh căn dặn; sau khi kháng chiến thắng lợi, ra sức hàn gắn vết thương chiến tranh, phát triển đất nước; Đảng và Nhà nước phải quan tâm chăm lo tới mọi đối tượng trong xã hội, đem lại ấm no hạnh phúc cho nhân dân.

- *Về phong trào cộng sản thế giới*, Người bày tỏ sự đau lòng vì sự bất hòa của các đảng anh em. Chủ tịch Hồ Chí Minh mong rằng Đảng ta sẽ ra sức hoạt động, góp phần đặc lực vào việc khôi phục lại khối đoàn kết giữa các đảng anh em trên nền tảng chủ nghĩa Mác-Lênin và chủ nghĩa quốc tế vô sản có lý, có tình.

- *Nói về một số việc riêng*, Chủ tịch Hồ Chí Minh chỉ tiếc rằng không được phục vụ Tổ quốc, phục vụ cách mạng, phục vụ nhân dân lâu hơn nữa, nhiều hơn nữa. Người căn dặn “Sau khi tôi đã qua đời, chớ nên tổ chức diếu linh đình, để khỏi lãng phí thì giờ và tiền bạc của nhân dân”.

- *Mong muốn cuối cùng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trước lúc đi xa* là toàn Đảng, toàn dân ta đoàn kết phấn đấu, xây dựng một nước Việt Nam hoà bình, thống nhất, độc lập, dân chủ và giàu mạnh, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp cách mạng thế giới.

## 3. Giá trị cốt lõi của Di chúc

a. *Di chúc là tâm nguyện, tình cảm, ý chí, niềm tin, trách nhiệm của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Tổ quốc, nhân dân và sự nghiệp cách mạng*

Di chúc là *Tâm nguyện* của Người: “Suốt đời tôi hết lòng phụng vụ Tổ quốc, phụng vụ cách mạng, phục vụ nhân dân. Nay dù phải từ biệt thế giới này, tôi

không có điều gì phải hối hận, chỉ tiếc là tiếc rằng không được phụng vụ lâu hơn nữa, nhiều hơn nữa". Ý chí, niềm tin, tinh thần lạc quan cách mạng, trách nhiệm với nhân dân của Người thể hiện sâu sắc ở dự báo về thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ và ngày thống nhất đất nước, ở những chỉ dẫn về công việc của sự nghiệp cách mạng còn dang dở. Di chúc là tâm sự của một người đã suốt đời hy sinh hạnh phúc riêng tư, hiến dâng trọn cuộc đời cho Tổ quốc và nhân dân; là tấm lòng chung thủy với "các nước anh em" và "bầu bạn khắp năm châu".

*b. Di chúc là công trình lý luận về xây dựng và củng cố Đảng cầm quyền*

- Trong Di chúc, Chủ tịch Hồ Chí Minh khẳng định "Đảng ta là Đảng cầm quyền". Để đáp ứng được nhiệm vụ lãnh đạo xã hội, Đảng phải luôn vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và gắn bó máu thịt với nhân dân, không ngừng nâng cao bản chất giai cấp công nhân, lấy chủ nghĩa Mác - Lênin làm nền tảng tư tưởng, làm kim chỉ nam cho mọi hoạt động của mình. Di chúc nêu những vấn đề cốt yếu của công tác xây dựng Đảng, đó là: Giữ gìn mối đoàn kết trong Đảng, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự phê bình và phê bình, rèn luyện đạo đức cách mạng, nêu cao tinh thần trách nhiệm, hết lòng phục vụ nhân dân của mỗi cán bộ, đảng viên. Công tác chỉnh đốn Đảng là nhiệm vụ chiến lược, là công việc thường xuyên để giữ vững vai trò lãnh đạo và cầm quyền của Đảng.

- Sự nghiệp cách mạng là một sự nghiệp bền bỉ, dài lâu, tiếp nối từ thế hệ này sang thế hệ khác. Đảng cầm quyền phải chăm lo phát triển lực lượng cho hiện tại và chuẩn bị cho tương lai một thế hệ trẻ vừa "hồng" vừa "chuyên", có như vậy mới thực hiện thành công lý tưởng xây dựng một xã hội mới, tiên bộ, văn minh. Bác dặn: "Bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau là một việc rất quan trọng và rất cần thiết", đó là công việc bồi dưỡng lý tưởng cộng sản, giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức rèn luyện đạo đức cách mạng, đào tạo nguồn nhân lực kế tục sự nghiệp xây dựng xã hội chủ nghĩa.

- Cách mạng Việt Nam không thể tách rời cách mạng thế giới. Sự vững mạnh của Đảng còn được khẳng định trong mối quan hệ đoàn kết chặt chẽ với các đảng cộng sản và bè bạn quốc tế. Điều Bác dặn trong Di chúc "về phong trào cộng sản thế giới" chỉ dẫn định hướng quan trọng cho quan hệ đối ngoại của Đảng, đó là nguyên tắc đoàn kết quốc tế dựa trên "nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin và chủ nghĩa quốc tế vô sản, có lý có tình".

*c. Di chúc là tác phẩm bàn về xây dựng xã hội XHCN ở Việt Nam, là phác thảo lý luận sự nghiệp đổi mới ở nước ta*

- Di chúc là điểm kết tinh tư tưởng của Bác về độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin vào hoàn cảnh Việt Nam, mối quan hệ giữa công bằng và tiến bộ xã hội, mối quan hệ giữa tăng trưởng kinh tế và phát triển văn hoá trong xây dựng xã hội mới, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc và sức mạnh thời đại,

ng lực lợi ích và chăm lo chu đáo tới cuộc sống con người; tư tưởng trọng dân, coi dân là gốc, là chủ thể của sự nghiệp xây dựng và đổi mới đất nước.

- Di chúc như một kế hoạch, một chương trình hành động của toàn Đảng, toàn dân về sự nghiệp xây dựng đất nước sau chiến tranh với những chỉ dẫn về chiến lược, chiến lược lý xã hội như: đào tạo nguồn nhân lực cho sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội; sửa đổi chế độ giáo dục cho phù hợp hoàn cảnh mới; khôi phục và mở rộng nền kinh tế; phát triển công tác vệ sinh, y tế; chính sách miễn thuế nông nghiệp cho nông dân; chính sách xã hội, công bằng xã hội...

- Giá trị văn hoá của Di chúc chỉ dẫn con đường, mục tiêu phát triển của nền văn minh hoá Việt Nam; trù tính, dự liệu về những cuộc vận động lớn giáo dục văn hoá, nâng cao dân trí, toàn dân, toàn xã hội, lấy văn hoá chính trị của Đảng Cộng sản cầm quyền và văn minh hoá trong thể chế nhà nước - một nhà nước dân chủ pháp quyền của dân, do dân, vì dân làm sức mạnh tiêu biểu nêu gương thuyết phục nhân dân. Qua lời dặn về việc riêng, Chủ tịch Hồ Chí Minh còn đề cập đến việc xây dựng một đời sống văn hoá mới; một lối sống tiết kiệm, không lãng phí; mối quan hệ giữa con người với thiên nhiên, môi trường sinh thái.

- Di chúc phác thảo những vấn đề quan trọng của sự nghiệp đổi mới đất nước. Chủ tịch Hồ Chí Minh quan niệm, đổi mới là một tất yếu để phát triển; đổi mới là một cuộc đấu tranh bền bỉ, một quá trình xây dựng gian khổ, "là một công cuộc cực kỳ to lớn, nặng nề và phức tạp", là "cuộc chiến đấu chống lại những gì đã cũ kỹ, hư hỏng, để tạo ra những cái mới mẻ, tốt tươi". Người yêu cầu, Đảng cần phải có kế hoạch thật tốt để phát triển kinh tế và văn hoá, nhằm không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân.

- Theo Hồ Chí Minh, xây dựng chủ nghĩa xã hội trong hoàn cảnh, điều kiện như ta phải đặc biệt chú trọng phát huy khả năng sáng tạo của dân, "*động viên quần chúng nhân dân; tổ chức và giáo dục toàn dân, dựa vào lực lượng vĩ đại của toàn dân*".

## II. NHỮNG THÀNH TỰU TRONG 50 NĂM THỰC HIỆN DI CHỨC

### 1. Giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc, đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội

Thực hiện Di chúc của Người, dưới sự lãnh đạo của Đảng, quân và dân cả nước đã đứng lên, sức mạnh của cả dân tộc được huy động cao độ cuộc kháng chiến liên tục chống Mỹ, cứu nước. Bằng cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 mà đỉnh cao là thắng lợi của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, quân và dân ta kết thúc thắng lợi cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; chấm dứt ách thống trị tàn bạo hơn một thế kỷ của chủ nghĩa thực dân cũ và mới trên đất nước ta; hoàn thành cách mạng dân tộc dân chủ trong cả nước; bảo vệ thành quả của chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc; mở ra bước ngoặt vĩ đại trong lịch sử dân tộc ta, mở ra thời kỳ mới - thời kỳ độc lập, thống nhất đi lên chủ nghĩa xã hội trên nham vi cả nước.

Kết thúc thắng lợi cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, thực hiện Di chúc của Người, Đảng đã tập trung sức lực và trí tuệ lãnh đạo nhân dân ta tiến hành công cuộc cách mạng đưa cả nước đi theo con đường mà Chủ tịch Hồ Chí Minh đã chọn. Mặc dù tình hình thế giới và trong nước có nhiều biến động phức tạp, vừa phải thường xuyên đối phó với những âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, phản động, vừa phải xây dựng cuộc sống mới từ một nền kinh tế lạc hậu, bị tàn phá nặng nề trong chiến tranh, vừa phải làm nghĩa vụ quốc tế, dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhân dân ta đã phấn đấu gian khổ và thu được những kết quả hết sức quan trọng là khôi phục nền kinh tế sau chiến tranh; xây dựng một số cơ sở vật chất; phát triển được một số ngành kinh tế quan trọng; thiết lập và củng cố chính quyền nhân dân trên phạm vi cả nước; phát triển sự nghiệp văn hoá, giáo dục, y tế. Đồng thời tiến hành thắng lợi trong hai cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới của Tổ quốc.

**2. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội, bước đầu thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới, đem lại phồn vinh cho đất nước, hạnh phúc cho nhân dân**

Thực hiện Di chúc của Người, trải qua 9 kỳ Đại hội Đảng, kể từ Đại hội IV đến Đại hội XII, Đảng ta đã ngày càng xác định rõ hơn những quan niệm về chủ nghĩa xã hội và về con đường đi lên chủ nghĩa xã hội. Thực hiện đường lối đổi mới toàn diện, Đảng ta luôn coi phát triển kinh tế là nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt, đồng thời ra sức xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, coi văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu vừa là động lực của phát triển kinh tế - xã hội.

Công cuộc đổi mới đất nước sau hơn 30 năm đã đạt được những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc. Đất nước ra khỏi khủng hoảng kinh tế - xã hội và tình trạng kém phát triển, trở thành nước đang phát triển có thu nhập trung bình, đang đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Kinh tế tăng trưởng khá, nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa từng bước hình thành, phát triển. Chính trị - xã hội ổn định; quốc phòng, an ninh được tăng cường. Văn hóa - xã hội có bước phát triển; bộ mặt đất nước và đời sống của nhân dân có nhiều thay đổi. Dân chủ xã hội chủ nghĩa được phát huy và ngày càng mở rộng. Đại đoàn kết toàn dân tộc được củng cố và tăng cường. Sức mạnh về mọi mặt của đất nước được nâng lên; độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ và chế độ xã hội chủ nghĩa được giữ vững. Quan hệ đối ngoại ngày càng mở rộng và đi vào chiều sâu; vị thế và uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế được nâng cao.

Những thành tựu đó tạo tiền đề quan trọng để nước ta tiếp tục đổi mới và phát triển mạnh mẽ trong những năm tới; khẳng định đường lối đổi mới của Đảng là đúng đắn, sáng tạo; con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của nước ta là phù hợp với thực tiễn của Việt Nam và xu thế phát triển của lịch sử.

### 3. Xây dựng Đảng thực sự đoàn kết, trong sạch, vững mạnh, tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh trong Đảng và trong xã hội

Để thực hiện những điều căn dặn về xây dựng Đảng của Bác viết trong Di chúc, Đảng ta đã xác định xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt trong mỗi giai đoạn cách mạng. Đảng ta luôn luôn ý thức tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng nhằm tăng cường sức mạnh và tính chiến đấu của Đảng, đáp ứng yêu cầu của nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Việc đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng đã được đặt ra trong nhiều nghị quyết của Đảng, từ nghị quyết của các Đại hội đại biểu toàn quốc đến nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương và Bộ Chính trị, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (lần 2) khóa VIII (tháng 2/1999) về “Một vấn đề cơ bản và cấp bách trong công tác xây dựng Đảng hiện nay”; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI (tháng 01/2012) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

Các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương về công tác xây dựng Đảng, chỉnh đốn Đảng đã đề ra những chủ trương và biện pháp quan trọng về xây dựng Đảng, củng cố, kiện toàn và làm trong sạch bộ máy nhà nước, đẩy mạnh công tác tự phê bình và phê bình trong toàn Đảng, củng cố sự đoàn kết thống nhất trong Đảng, nhằm xây dựng Đảng ta vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; khắc phục những thiếu sót, kém trong bộ máy các tổ chức của Đảng và Nhà nước. Dân chủ trong Đảng và trong xã hội được mở rộng góp phần thúc đẩy kinh tế, văn hóa và xã hội phát triển. Các đợt vận động xây dựng, chỉnh đốn Đảng, công tác phê bình và tự phê bình trong Đảng từ Trung ương đến cơ sở đã có những chuyển biến nhất định, sức mạnh tính chiến đấu của nhiều tổ chức đảng và đảng viên được nâng lên.

Cùng với kiên định mục tiêu xã hội chủ nghĩa, Đảng ta luôn khẳng định lấy chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh làm nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động và đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục trong Đảng và trong toàn xã hội để chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh trở thành tư tưởng chính trị chủ đạo trong đời sống của đất nước, tiến hành cuộc vận động xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn liền với xây dựng, củng cố bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, chất lượng, hiệu quả chính là hành động thiết thực làm theo Di chúc của Bác, xây dựng Đảng ta thực sự trong sạch, vững mạnh, nâng cao sức mạnh chiến đấu và vai trò lãnh đạo của Đảng, làm cho uy tín của Đảng ta ngày càng cao và mối quan hệ giữa Đảng và Nhân dân ngày càng được tăng cường.

#### *4. Quan tâm chăm lo, xây dựng đào tạo bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau*

Đảng luôn chú ý đào tạo và bồi dưỡng thế hệ trẻ làm nguồn kế tục sự nghiệp cách mạng của thế hệ cha anh. Đảng cũng có nhiều nghị quyết, chỉ thị về công tác thanh niên. Các nghị quyết về giáo dục, đào tạo, về khoa học và công nghệ... đều đề cập nhiệm vụ giáo dục, chăm lo thế hệ trẻ, coi thanh niên là lực lượng xung kích trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Những năm qua, công tác lãnh đạo đối với hoạt động thanh niên và tuổi trẻ có nhiều đổi mới và chuyển biến tích cực. Các hoạt động của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên Việt Nam ngày càng lôi cuốn nhiều đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia.

Những tấm gương, điển hình tiên tiến, xung kích, đi đầu trong chiến đấu, lao động, học tập và công tác, nhất là trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế đã tiếp tục khẳng định vị thế và vai trò quan trọng của thế hệ trẻ. Trên cơ sở quán triệt quan điểm "xây dựng Đoàn là xây dựng Đảng trước một bước", các tổ chức cơ sở Đoàn đã phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của đoàn viên, thanh niên, sinh viên trong thi đua thực hiện các nghị quyết của Đảng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Thông qua đó, tạo môi trường thuận lợi để thế hệ trẻ trải nghiệm, tự rèn luyện mình, trưởng thành, phấn đấu, bổ sung lực lượng trẻ cho Đảng, kế tục sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh đã lựa chọn.

#### *5. Xây dựng tinh thần quốc tế vô sản chân chính, kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, nâng cao vị thế đất nước trong hội nhập quốc tế*

Đảng ta do Hồ Chủ tịch sáng lập và rèn luyện, ngay từ khi ra đời đã giương cao ngọn cờ của chủ nghĩa quốc tế vô sản, đề ra nhiệm vụ đoàn kết với giai cấp vô sản thế giới, với các dân tộc bị áp bức, coi đó là một nguyên tắc, một trong những nhân tố quyết định thành công của cách mạng nước ta.

Trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế, Đảng xác định cùng cố sự đoàn kết với phong trào cách mạng các nước, đồng thời nắm vững phương châm ngoại giao linh hoạt, có nguyên tắc trên tinh thần Việt Nam muốn là bạn, là đối tác tin cậy với tất cả các nước trong cộng đồng quốc tế, vì hòa bình, hợp tác và phát triển; Nhất quán coi cách mạng Việt Nam là một bộ phận của cách mạng thế giới, tiếp tục đoàn kết, ủng hộ các phong trào cách mạng, các xu hướng và trào lưu tiến bộ của thời đại vì các mục tiêu hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội; Nêu cao nguyên tắc độc lập, tự chủ, tự lực tự cường, phát huy sức mạnh dân tộc, sức mạnh của chủ nghĩa yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, trên cơ sở sức mạnh bên trong mà tranh thủ và tận dụng sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của các lực lượng bên ngoài.

Thực thi đường lối đối ngoại đúng đắn theo tư tưởng Hồ Chí Minh, trong những năm gần đây, nước ta đã đạt được nhiều thành tựu quan trọng, góp phần nâng cao uy tín và vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế. Đến nay, Việt Nam có quan hệ ngoại giao với 188/193 quốc gia thành viên Liên hợp quốc, là thành viên tích cực của hơn 70 tổ chức quốc tế và khu vực; thiết lập quan hệ đối tác chiến lược với 16 nước, đối tác toàn diện với 11 nước... Việt Nam cũng là thành viên của 63 tổ chức quốc tế và có quan hệ với hơn 500 tổ chức phi chính phủ trên thế giới. Việt Nam đã tham gia và hoạt động tích cực với vai trò ngày càng được khẳng định tại các tổ chức của Liên hợp quốc, được bầu làm ủy viên không thường trực Hội đồng bảo an nhiệm kỳ 2008-2009, thành viên Hội đồng Nhân quyền, nhiệm kỳ 2014-2016; là thành viên tích cực của các tổ chức quốc tế và khu vực: Phong trào không liên kết, WTO, ASEAN, APEC...

### III. BÀI HỌC QUA 50 NĂM THỰC HIỆN DI CHỨC

#### 1. Bài học về tinh thần lạc quan và bản lĩnh khoa học cách mạng của Đảng

Bản Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh được viết trong bối cảnh cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc ta đang trong giai đoạn ác liệt. Niềm tin sâu sắc về cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước “nhất định thắng lợi hoàn toàn. Đó là một điều chắc chắn” trong bản Di chúc của Bác đã truyền ngọn lửa niềm tin vào mỗi con người và tạo nên sức mạnh to lớn - sức mạnh của niềm tin, của ý chí cách mạng của toàn dân tộc Việt Nam tạo nên Đại thắng Mùa xuân 1975 lịch sử. Trong những năm đầu thập kỷ 80 của thế kỷ XX, chúng ta phải đối mặt với những yếu kém, bất cập của cơ chế hành chính quan liêu bao cấp, nền kinh tế rơi vào khủng hoảng trầm trọng. Chính trong hoàn cảnh đó, Đảng ta lại chứng tỏ bản lĩnh khoa học và cách mạng của mình bằng việc khởi xướng, tổ chức và lãnh đạo công cuộc đổi mới đất nước. Tại Đại hội IV, Đảng ta đã “nhìn thẳng vào sự thật”, thực hiện tự phê bình và phê bình, nghiêm túc rút ra những bài học lịch sử của cách mạng Việt Nam: “lấy dân làm gốc”, “tôn trọng và hành động theo quy luật khách quan”, “đoàn kết toàn dân” phát huy sức mạnh tổng hợp để bảo vệ Tổ quốc và xây dựng chủ nghĩa xã hội.

#### 2. Bài học về sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng

Trong Di chúc, Bác khẳng định “Đoàn kết là một truyền thống quý báu của Đảng và của dân ta”. Việc giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong Đảng là nhân tố quyết định sự thành công trong mọi nhiệm vụ, “tiến từ thắng lợi này đến thắng lợi khác”. Nhờ đoàn kết, Đảng ta đã lãnh đạo nhân dân làm Cách mạng Tháng Tám thành công, lập ra nước Việt Nam dân chủ cộng hòa, nhờ đoàn kết, thống nhất chúng ta đã đánh thắng thực dân Pháp và đế quốc Mỹ, giành độc lập, thống nhất đất nước, đi lên chủ nghĩa xã hội. Nhờ đoàn kết, thống nhất giữa ý Đảng và lòng dân, đất nước ta thực hiện công cuộc đổi mới thành công, thoát khỏi cuộc khủng hoảng kinh tế - xã hội.

Đoàn kết thống nhất trong Đảng càng phải được xem là một chiến lược lâu dài đối với sự nghiệp cách mạng. Là Đảng duy nhất cầm quyền, Đảng ta càng phải xây dựng, củng cố sự đoàn kết thống nhất, “giữ gìn sự đoàn kết và nhất trí của Đảng như giữ gìn con ngươi của mắt mình”. Đoàn kết của Đảng chính là tấm gương cho cả hệ thống chính trị và là nhân tố quyết định bảo đảm đại đoàn kết dân tộc.

### *3. Bài học về thực hành dân chủ rộng rãi, thường xuyên, nghiêm chỉnh tự phê bình và phê bình*

Để xây dựng sự đoàn kết, thống nhất của Đảng theo Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đảng ta phải thực hành dân chủ thực sự. Nhờ dân chủ, Đảng ta đã khơi dậy, phát huy cao nhất trí tuệ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của mình. Nhờ dân chủ, trong Đảng đã khắc phục dần tình trạng bè cánh, cục bộ, địa phương chủ nghĩa, quan liêu, hách dịch cửa quyền, xa rời quần chúng. Thực hành dân chủ rộng rãi nghĩa là phải dân chủ thực sự, dân chủ thường xuyên, dân chủ từ trung ương đến cơ sở. Nhưng, dân chủ phải gắn với tập trung. Tập trung dân chủ là nguyên tắc sống còn và cũng là biện pháp tốt nhất để xây dựng Đảng ta. Kiên quyết đấu tranh chống lại những biểu hiện trong thực hành dân chủ hình thức. Lợi dụng dân chủ để truyền bá những quan điểm, tư tưởng cá nhân, xâm hại đến lợi ích chung, gây mất đoàn kết trong Đảng, trong xã hội.

Thường xuyên và nghiêm chỉnh tự phê bình và phê bình. Tự phê bình và phê bình là nguyên tắc, là quy luật phát triển của Đảng. Trong Di chúc, Hồ Chí Minh coi đây là biện pháp tốt nhất để củng cố, phát triển sự đoàn kết, thống nhất của Đảng. Người yêu cầu tự phê bình và phê bình phải thường xuyên, nghiêm túc, không nể nang, qua loa đại khái, hình thức. Mục đích của tự phê bình và phê bình là giúp cho bản thân và đồng đội ngày càng tiến bộ hơn; tuyệt đối không vì mâu thuẫn cá nhân, động cơ cá nhân mà phê bình theo kiểu “vạch lá tìm sâu”, “bới lông tìm vết” nhằm trù dập, đấu đá, hạ bệ lẫn nhau. Theo Hồ Chí Minh, tự phê bình và phê bình là công việc thường xuyên; ngừng tự phê bình và phê bình tức là ngừng tiến bộ, là thoái bộ.

### *4. Bài học về sự quan tâm đặc biệt sâu sắc tới thế hệ trẻ, những chủ nhân tương lai của đất nước*

Đoàn viên, thanh niên là người kế tục sự nghiệp cách mạng của Đảng. Những hạt giống tốt sẽ nảy nở, vươn cao những mầm xanh cho đất nước, quê hương. Bác căn dặn: “Đảng cần phải chăm lo giáo dục đạo đức cách mạng cho họ, đào tạo họ thành những người thừa kế xây dựng xã hội chủ nghĩa vừa “hồng” vừa “chuyên”. Bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau là một việc rất quan trọng và rất cần thiết”. Công việc này “quan trọng” vì không ai khác ngoài các thế hệ thanh niên sẽ kế tục sự nghiệp cách mạng. Công việc này “cần thiết” vì tính cấp bách trước mắt cũng như sự nghiệp lâu dài; việc rèn luyện đạo đức cách mạng, việc xây dựng một thế hệ cách mạng đòi hỏi phải có thời gian của sự thử thách.

### *5. Bài học về chăm lo, không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân*

Sự quan tâm tới nhân dân là bản phận, trách nhiệm của Đảng bởi lợi ích của Đảng không nằm ngoài lợi ích của dân tộc, của nhân dân. Có như vậy, nhân dân mới có niềm tin vững chắc vào Đảng; một lòng một dạ đi theo Đảng để cuộc sống càng ngày càng hoàn thiện hơn.

### *6. Bài học về tinh thần cống hiến cho lý tưởng cách mạng*

Khi nói về việc riêng trong bản Di chúc của mình, Bác “chỉ tiếc là tiếc rằng không được phục vụ lâu hơn nữa, nhiều hơn nữa” cho Tổ quốc, cho cách mạng và cho nhân dân. Bác nhấn mạnh từ “phục vụ” nhằm nói rõ nhiệm vụ của người làm cách mạng là phải quên mình “phục vụ” Tổ quốc, nhân dân. Người cán bộ vừa là người lãnh đạo, vừa là người “đầy tớ” trung thành của nhân dân, không đòi hỏi một quyền lợi riêng cho mình, cống hiến trọn đời cho nhân dân, cho Tổ quốc.

## **IV. TIẾP TỤC THỰC HIỆN DI CHỨC CỦA CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH TRONG GIAI ĐOẠN HIỆN NAY**

### *1. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên*

Sự lãnh đạo duy nhất của Đảng Cộng sản Việt Nam là nhân tố cơ bản hàng đầu quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam trong gần 90 năm đã qua, cả hôm nay và mai sau. Vì vậy phải thường xuyên xây dựng và chỉnh đốn Đảng, làm cho Đảng vững mạnh. Đảng có mạnh cách mạng mới thành công.

Thực hiện các Nghị quyết Trung ương, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng là việc làm vừa cơ bản, cấp bách, vừa thường xuyên lâu dài, cần kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”; lấy “xây” làm nhiệm vụ cơ bản, chiến lược lâu dài, lấy “chống” làm nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, đột phá trên nguyên tắc giữ vững sự ổn định chính trị để phát triển đất nước. Vừa đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng vừa tổ chức thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, nhất là cơ chế kiểm soát việc thực thi quyền lực của người có chức, có quyền, bảo đảm quyền hạn đến đâu trách nhiệm đến đó; có chế tài xử lý nghiêm minh những hành vi vi phạm; ngăn chặn, đấu tranh, xử lý triệt để, công khai, đúng pháp luật các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm, tư tưởng cục bộ, bè phái, chạy chức, chạy quyền, chạy tuổi, chạy dự án,... Vừa tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng, vừa phát huy cao độ vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức chính trị - xã hội, của nhân dân ngay từ khi xây dựng và trong quá trình thực thi chính sách, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa khi mới có dấu hiệu vi phạm. Trước mắt tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm những vụ tham nhũng phức tạp, các vụ việc vi phạm trong thực thi quyền lực, nhất là vi phạm trong công tác cán bộ đang gây bức xúc trong xã hội; bất bình trong nhân dân.

## **2. Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên**

Cùng với việc tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Đảng ta đã ban hành nhiều văn bản về trách nhiệm nêu gương, đặc biệt là Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25-10-2018 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương. Nêu gương của cán bộ, đảng viên là tỏ rõ sự biết ơn Bác, tự hào và nguyện làm theo Bác. Nêu gương về lòng trung thành vô hạn với lý tưởng cách mạng, suốt đời phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao. Nêu gương về đạo đức, lối sống trong sáng; về bản lĩnh, trách nhiệm, niềm tin. Nêu gương phải thực chất, tránh hình thức, cố tạo ra hình ảnh, phải thật sự chân thực trong công việc, cuộc sống của mỗi người lãnh đạo, bình dị, giản dị như cuộc đời của Bác.

## **3. Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới; phát triển kinh tế nhanh, bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân**

Mục tiêu xây dựng nước ta trở thành một nước công nghiệp theo hướng hiện đại là một dấu mốc trong tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, mở ra những điều kiện mới, thuận lợi hơn cho việc tiếp tục xây dựng, phát triển đất nước lên tầm cao mới, cải thiện đời sống nhân dân, tăng cường thế và lực của đất nước. Để đạt được mục tiêu ấy, cần phải nhận thức đầy đủ và vận dụng đúng các quy luật phát triển, huy động được các nguồn lực của đất nước mà trước hết, quan trọng nhất là nguồn lực con người, phải có một lộ trình kế hoạch để từng bước thực hiện.

Nhân dân là mục tiêu tối thượng, đồng thời là động lực quyết định của công cuộc xây dựng xã hội chủ nghĩa. Nhà nước của chúng ta là nhà nước của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân, do nhân dân làm chủ. Mọi thành quả của công cuộc xây dựng, phát triển đất nước đều vì hạnh phúc của nhân dân, vì mục tiêu không ngừng cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Mọi nhiệm vụ cách mạng đều do nhân dân thực hiện dưới sự lãnh đạo của Đảng. Đó là yêu cầu xuất phát từ bản chất của chế độ ta.

## **4. Tăng cường bồi dưỡng, đào tạo, rèn luyện cán bộ, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ cách mạng**

Thực hiện di chúc của Người và để thực hiện tốt chiến lược “trồng người”, nhằm bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau đạt hiệu quả; đảm bảo xây dựng đội ngũ kế cận tài đức, hoàn thành tốt trọng trách mà Tổ quốc và nhân dân giao phó, trong thời gian tới, các cấp ủy, chính quyền, ban, ngành chức năng từ Trung ương đến địa phương cần tập trung quán triệt sâu sắc chủ trương của Đảng, Nhà nước về vị trí, vai trò của thế hệ trẻ, về “đổi mới nội dung, phương thức chính trị, tư tưởng, truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng, lòng yêu nước, xây dựng đạo đức lối sống lành mạnh, ý thức tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật cho cán bộ, đảng viên nhất là thế hệ trẻ... Phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong sự nghiệp

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030”. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - Đoàn Thanh niên - xã hội trong đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ toàn diện về mọi mặt; trong đó, chú trọng nguyên tắc đào tạo gắn với bồi dưỡng, tin tưởng giao việc, tạo điều kiện để tuổi trẻ được trải nghiệm, phấn đấu và trưởng thành; xây dựng nguồn cán bộ trẻ, đảm bảo quy hoạch cho trước mắt và lâu dài, “phải khéo léo kết hợp cán bộ già với cán bộ trẻ”, “không nên coi thường cán bộ trẻ” như Hồ Chí Minh đã căn dặn.

### *5. Mở rộng quan hệ đối ngoại, nâng cao vị thế Việt-Nam trong hội nhập quốc tế*

Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh về vấn đề đoàn kết quốc tế sẽ mở ra khả năng rộng lớn để vận dụng, thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ đối ngoại mà Đại hội Đảng lần thứ XII đề ra. Vì vậy, trong thời kỳ mới, Đảng ta tiếp tục khẳng định phương châm và định hướng lớn của hoạt động đối ngoại là “Đa dạng hóa, đa phương hóa trong quan hệ đối ngoại; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế; là bạn, là đối tác tin cậy và thành viên có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế”. Đẩy mạnh và làm sâu sắc hơn quan hệ với các đối tác, nhất là các đối tác chiến lược và các nước lớn có vai trò quan trọng đối với phát triển và an sinh của đất nước, đưa khuôn khổ quan hệ đã xác lập vào thực chất. Chủ động tham gia và phát huy vai trò tại các cơ chế đa phương, đặc biệt là ASEAN và Liên hợp quốc. Chủ động, tích cực tham gia các cơ chế đa phương về quốc phòng, an ninh... Triển khai đồng bộ hoạt động đối ngoại, cả về chính trị, an ninh, quốc phòng, kinh tế, văn hóa, xã hội. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu về đối ngoại và hội nhập quốc tế. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế, tạo đồng thuận trong nước và tranh thủ sự ủng hộ của bạn bè quốc tế đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ đất nước.

\* \* \*

Kỷ niệm 50 năm ngày Bác đi xa, ôn lại lời căn dặn của Người trong Di chúc, là dịp để mỗi cán bộ, đảng viên, mỗi tổ chức Đảng tự soi rọi lại mình; phấn đấu xây dựng Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh lãnh đạo khối đại đoàn kết toàn dân “xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ và giàu mạnh” như di nguyện của Người. 

BAN TUYÊN GIÁO TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG BỘ .....  
CHI BỘ .....

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

\*

....., ngày.....tháng.....năm 2019

## **BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH**

**Tập thể (hoặc cá nhân) tiêu biểu, điển hình**

**trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

-----

### **I. PHẦN THÔNG TIN**

#### **1. Đối với tập thể**

- Tên tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị...
- Số lượng đảng viên và cơ cấu tổ chức đảng trực thuộc; số lượng cán bộ, công chức, viên chức; số hộ...
- Khái quát về nhiệm vụ chính trị:

#### **2. Đối với cá nhân**

- Họ và tên:
- Ngày, tháng, năm sinh; giới tính
- Ngày vào Đảng, ngày vào cơ quan công tác...
- Đơn vị công tác (nơi ở)...
- Chức vụ hiện nay (Đảng, chính quyền, đoàn thể):
- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:
- Trình độ lý luận chính trị:

### **II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Đối với tập thể**

- Đánh giá kết quả việc tổ chức triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị với những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

- Hằng năm, cấp ủy, chi bộ ban hành kế hoạch việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 100% đảng viên trong chi bộ, đảng bộ xây dựng bản cam kết phấn đấu tu dưỡng, rèn luyện làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; nêu các tấm gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.

- Nêu nội dung chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể đã xây dựng.

## **2. Đối với cá nhân**

Nêu các việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và trong tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các sáng kiến có giá trị mang lại hiệu quả thiết thực, đóng góp tích cực vào việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cá nhân và của cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG**

### **1. Danh hiệu thi đua**

Năm	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định
2016		

### **2. Hình thức khen thưởng**

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định
2016		

**XÁC NHẬN CỦA ĐẢNG ỦY, CHI BỘ**  
(Ký tên, đóng dấu)

**TẬP THỂ (HOẶC CÁ NHÂN)**  
**VIẾT BÁO CÁO**